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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj pohybových dovedností u dětí předškolního

věku a obsahuje teoretickou a empirickou část. V teoretické části se věnuji obecně koncepci

pohybu a pohybových aktivit. Každé vývojové stádium člověka vyžaduje odlišný přístup ke

všem oblastem vývoje, a tak je tomu i v případě pohybu a motorických dovedností. V

teoretické části se tedy zabývám specifiky pohybového vývoje pro předškolní věk,

významem pohybu z hlediska sociálního, psychologického i fyziologického vývoje dítěte,

mimoškolní pohybovou aktivitou a v neposlední řadě organizaci pohybových aktivit v

mateřských školách obecně.

Organizaci a formální stránku pohybové přípravy dětí určuje Rámcový vzdělávací

program, ze kterého vycházejí také školní vzdělávací programy jednotlivých mateřských

škol. V empirické části práce tedy nejprve analyzuji tyto dokumenty. V empirickém

výzkumu jsem se zaměřila na jednu konkrétní mateřskou školu. Na základě zúčastněného

pozorování vznikla etnografie jednoho typického dne v mateřské škole. Výzkum probíhal v

době stavu nouzu kvůli epidemii. Díky této situaci se mi naskytla možnost porovnat průběh

výuky za normálního chodu s průběhem výuky ve stavu nouze. V práci jsem využila také

polostrukturované rozhovory s pedagogy z jiných mateřských škol, které jsem uskutečnila

před vypuknutím pandemie.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on development of physical skills of preschool

children and includes both theoretical and practical parts. In the theoretical part I deal with

the concept of movement and physical activities in general. Each human development stage

requires a different approach to all areas of development and this is also the case with

movement and motor skills. In the theoretical part I deal with the specifics of physical

development for preschool age, the importance of movement in terms of social,

psychological and physiological development of the child, extracurricular physical activity

and last but not least the organization of the physical activities in kindergartens in general.

The organization and formal side of children’s physical training is determined by the

Framework Educational Program, on which are also based the school educational programs

of individual kindergartens. In the empirical part of the work I first analyzed these

documents. In the empirical research I focused on one specific kindergarten. Based on

participatory observation was created an ethnography of one typical day in kindergarten. The

research took place at a time of emergency due to the epidemic. Due to this situation I had

the opportunity to compare the process of teaching during normal functioning with the

process of teaching in emergency. In my work I also used semi-structured interviews with

teachers from other kindergartens which I realized earlier before pandemic.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které se týká rozvoje pohybových

dovedností u dětí v mateřských školách.

Od svého dětství jsem se věnovala závodně mažoretkovému sportu a několika jiným

sportům rekreačně. Svou vášní k pohybu jsem se dostala až k tomu, že nyní se ve svém

volném čase věnuji vedení několika závodních choreografií mažoretkového sportu v

tanečním spolku, který jsem založila společně se svou sestrou a kamarádkou. Trénuji děti od

4 do 14 let, přičemž jedna věková kategorie odpovídá právě předškolnímu věku. Ráda bych

tedy využila své zkušenosti a znalosti načerpané samostudiem či různými semináři a kurzy

a také se díky této práci podívala hlouběji na problematiku rozvoje pohybových dovedností

již v mateřských školách. K tomuto tématu mě také přivedly názory některých odborníků,

že v dnešní době se objevuje u dospělých a dospívajících čím dál tím více zdravotních potíží,

které pramení právě již z nedostatku pohybové aktivity či nesprávně prováděného pohybu v

předškolním věku.

Dle vývojové psychologie se v životě dospělého člověka odráží zkušenosti a zážitky

z dětství, je tedy důležité osvojit si základní schopnosti a dovednosti pro rozvoj těch

složitějších. Děti mají přirozenou potřebu se osamostatňovat, potřebu tělesné aktivity,

autonomizace a také kontaktu s vrstevníky. U dětí v předškolním věku je důležité při rozvoji

pohybových dovedností dbát na souhru psychického a pohybového vývoje dítěte.

(Langmeier, J. & Krejčířová, D., 2006) Kolik času věnuje samotnému rozvoji pohybových

dovedností jednotlivec je většinou otázkou rodiny a výchovy, avšak každému jedinci by měl

být umožněn základ pro tento rozvoj, který většinou zajišťuje mateřská škola, kterou většina

předškolních dětí navštěvuje. V mateřských školách dochází k celkovému rozvoji dítěte,

tedy po fyzické i psychické stránce.

V první části své práce se zabývám specifiky pohybového vývoje pro předškolní věk,

významem pohybu z hlediska sociálního, psychologického i fyziologického vývoje dítěte,

mimoškolní pohybové aktivitě a také samotné organizaci pohybových aktivit v mateřských

školách. Informace jsem čerpala především z odborné literatury zabývající se

antropomotorikou, sociokulturní kinantropologií a také psychologií a pedagogikou.

Využívala jsem také zdrojů naučně populární literatury, která seznamuje čtenáře s vývojem

předškolního dítěte a jeho motorických schopností a dovedností, názorů odborníků,

vědeckých článků a také osobních rozhovorů s pedagogy v mateřských školách. Velmi mě

zaujal projekt Lokomoce, který společně s kolektivem založila fyzioterapeutka a neuroložka
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Jaroslava Chalupová. Mimo jiných se v práci objevují právě její názory a poznatky ze

zmiňovaného projektu. Rozhovory s pedagogy jsem vedla již v minulosti a vzhledem k

zaměření jednotlivých otázek na téma rozvoje pohybových dovedností u předškolních dětí a

práce v mateřské škole jsem se rozhodla je využít. Nejedná se sice přímo o rozhovory s

odborníky na toto téma, text však obohatily o autentičnost a názory rozdílných generací

pedagogů v mateřských školách.

Jednalo se o 6 rozhovorů s pedagogy rozdílných mateřských škol a dětských skupin

pro předškolní vzdělávání. Z důvodu zachování anonymity jsou v práci uvedena smyšlená

jména respondentů a nejsou uvedeny instituce, ve kterých pedagog či lektor působí.

Respondentka č. 1 (Anna) je pedagožkou a zároveň ředitelkou na menší mateřské

škole v malé obci. Má praxi ve školství již 36 let a během ní vystřídala různá zařízení od

jednotřídní mateřské školy až po spojená zařízení a velké mateřské školy v Hradci Králové.

Ve své školce má dvě homogenní třídy po 24 dětech, protože jako ředitelka dává přednost

rozdělení tříd podle věku. Práci s dětmi se věnuje na zkrácený úvazek, jelikož část práce ji

zabírá administrativa a organizace vedení.

Respondentka č. 2 (Blanka) je pedagožkou a zástupkyní ředitele v mateřské škole.

Na této školce pracuje již pátým rokem ze své celkové praxe 5 a půl let. Po ukončení studia

na Masarykově univerzitě v Brně působila půl roku na malé vesnické školce, jinak měla

praxi pouze v rámci fakulty. Nehodnotí ji však jako dostatečnou. “Praxe jsme měli velmi

málo, během tří let jsme měli asi tři týdny dohromady, s tím, že jsme 14 dní měli jen náslechy

a poté týden přímou práci s dětmi.” (výzkumný rozhovor, Blanka) Její třída je složena z 28

dětí od 5 do 7 let.

Respondentka č. 3 (Cilka) je pedagožkou v mateřské škole. Ve školství pracuje

čtvrtým rokem, ačkoli při práci ještě dokončovala studium. Konkrétně ve třetím ročníku

bakalářského studia nastoupila jako paní učitelka do mateřské školy. Působila v

heterogenních třídách od 3 do 7 let, v současné době pracuje v dětské skupině a mikrojeslích,

kde se stará o děti ve věku 2 až 3 roky. Studium při zaměstnání považuje za výhodu, jelikož

mohla své znalosti ihned použít v praxi. Naopak díky tomu může zhodnotit, že teorii, kterou

se při studiu naučila, viděla jen v málokterých školkách při své praxi. “Já jsem měla velmi

dobré učitele na vysoké škole, kteří mě dobře připravili. Shodla jsem se nimi, a to jsem

praktikovala. Ale to, co jsme se učili, tak jsem během praxí viděla v málokterých školkách,

jakoby tu tělovýchovnou část.” (výzkumný rozhovor, Cilka)

Respondentka č. 4 (Dana) je pedagožkou a zároveň zástupkyní pana ředitele pro

obecní mateřskou školu. Po ukončení studia učila jeden rok na základní škole a po návratu

z mateřské dovolené nastoupila jako vedoucí paní učitelka v mateřské škole, kde se před
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rokem tato funkce změnila právě na zástupkyni pana ředitele. V předškolním vzdělávání má


[…]


obouvání. Spoustu básniček a písniček, které paní učitelka používá pro obohacení při

cvičení, děti již znají. Pohyb a pohybové aktivity je baví a velmi často si v rámci venkovního

pobytu samy zvolí aktivní trávení volného času. Jako velmi pozitivní hodnotím také práci

pedagogů, kteří dohlížejí na správnost provedení jednotlivých prvků při cvičení. Myslím, že

je to zásluhou také toho, že je škola zapojena do pohybového projektu Lokomoce, díky

kterému jsou paní učitelky proškolené a v pohybové oblasti zaučené.

Školní vzdělávací program udává denní program, kterého se pedagogové drží při

vytváření konkrétní přípravy na výuku. Nejen denní program ale i dílčí vzdělávací cíle jsou

ovšem obecně popsané, a tak má pedagog poměrně velkou svobodu a záleží především na

jeho kreativitě, aktivitě a fantazii, co pro děti připraví. Se školním vzdělávacím programem

se tedy pedagogové setkávají převážně pouze při jeho tvorbě. Pro přípravu na jednotlivé dny

není potřeba obracet se na ŠVP, jelikož cíle jsou pedagogům jasné a konkrétnější aktivity
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jim program neudává. “Při přípravě na hodiny využívám především své zkušenosti a

internetové portály jako například Youtube, Pinterest či Instagram. Tyto portály využívám

hlavně pro inspiraci ohledně pohybových a tvořivých aktivit pro děti. Při tvoření denního

programu samozřejmě zohledňuji školní vzdělávací program, ovšem není pro mě nutné

informace v něm přímo vyhledávat. Jelikož se na jeho tvorbě podílím a na začátku každého

roku se s ním všichni seznamujeme, jako učitelka vím, jak má být denní program složen a

jaké vzdělávací cíle mám naplnit. Připravuji se tedy spíš podle sebe a svých zkušeností. Na

konci každého měsíce odevzdáváme vedení vyplněný evaluační list, kde shrnu právě cíle a

výstupy vycházející ze školního vzdělávacího programu.” (výzkumný rozhovor v rámci

pozorování)

Na tvorbě ŠVP se velmi často podílí celý pedagogický sbor mateřské školy. K

Rámcovému vzdělávacímu programu se při tvorbě ŠVP naopak obrací mnohem častěji. ŠVP

totiž musí přímo vycházet z RVP, a tak je pro pedagogy důležité přesně znát cíle a očekávané

výstupy.
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8 Závěr

Cílem této práce byl původně popis situace v konkrétní mateřské škole z hlediska

rozvoje pohybových dovedností u dětí. Zajímalo mě, zda jsou v průběhu výuky naplněny

všechny cíle školního vzdělávacího programu a také obecně přístup k rozvoji pohybových

dovedností. V průběhu výzkumu však nastala neočekávaná a velmi výjimečná situace

vyhlášeného nouzového stavu v důsledku celosvětové pandemie, která výrazně ovlivnila

chod školky. Výsledkem je tedy porovnání dvou školních dní - jednoho klasického a

jednoho právě v průběhu nouzového stavu. Zároveň je výstupem z mého pozorování

doplnění konkrétní vzdělávací nabídky do ŠVP mateřské školy.

V teoretické části jsem z uvedené literatury nashromáždila informace týkající se

všeobecných pohybových dovedností i psychologického, sociologického a

antropologického pohledu na rozvoj a význam pohybových dovedností v předškolním

věku.

Výzkum hodnotím jako přínosný a jsem velmi ráda, že jsem se seznámila se situací

a denním programem v mateřské škole i když jen v menším rozsahu. Myslím, že většina

rodičů nečte školní vzdělávací program nebo si pod obecnými pojmy nedovede představit

konkrétní aktivity a mnohdy nemá ani možnost nahlédnout do chodu školky. Z tohoto

důvodu může být takový výzkum přínosný pro představu nejen rodičů ale obecně

veřejnosti. Přesto, že situace je taková, jaká je, musím zkonstatovat, že jsem ráda, že mi

bylo umožněno navštěvovat mateřskou školu i v nouzovém stavu a zaznamenat tak rozdíly

v chodu školky a ve výuce. Myslím a doufám, že následující generace nemusí nikdy

nouzový stav zažít, a tak pro ně může být velmi zajímavé mít možnost nahlédnout, jak v

takové situaci mateřská škola fungovala.
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Přílohy

1. Informovaný souhlas s rozhovorem

Byla jste požádána o rozhovor za účelem získání dat a informací pro kvalitativní výzkum k

bakalářské práci studentky Petry Smolové. Výzkum probíhá v rámci bakalářského studia na

Fakultě humanitních studií Univerzity v Praze. Název práce je „Rozvoj pohybových

dovedností u předškolních dětí“. Tato práce se zaměřuje na výzkum týkající se práce s dětmi

v mateřské škole z hlediska rozvoje pohybových dovedností. Důležitou součástí je analýza

dokumentů - Rámcového vzdělávacího programu a Školního vzdělávacího programu

konkrétní mateřské školy.

Vaše spolupráce na projektu je dobrovolná. Účast na projektu spočívá v nahrávaném

rozhovoru, který potrvá přibližně 1 hodinu. Důraz je kladen na:

. (1) Anonymitu dotazovaných – v přepisech rozhovorů budou odstraněny

identifikující údaje.

. (2) Jako dotazovaný máte právo kdykoli odstoupit od výzkumné aktivity, a to i v

průběhu rozhovoru.

V bakalářské práci nebude zveřejněna Vaše osobní identita, pouze identita instituce

(mateřské školy).

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí souhlasu

s Vaší účastí ve výzkumu. Svým podpisem zde souhlasíte se svou účastí na tomto projektu.

Jméno dotazované/ho, podpis:

Jméno řešitelky projektu, podpis:

V Hradci Králové dne
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