UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Petra Vychopeňová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 98286302

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478783

Název práce: Škatulata hejbejte se (rozvoj pohybových dovedností dětí v mateřské škole)
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eliška Pincová

Datum obhajoby: 17.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Členové komise: doc. Ing. Karel Müller, CSc.
Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

Podpis studenta: